[image: Герб района со снопом c гербом области (схема)]АДМИНИСТРАЦИЯ ТАРНОГСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	От
	04.07.2023
	№
	518

с. Тарногский Городок
Вологодская область

	Об утверждении Порядка и условий выплаты денежной компенсации за добровольно сданные огнестрельное гражданское, служебное, боевое, ручное стрелковое оружие, боеприпасы, взрывчатые вещества, взрывные устройства

  В соответствии с муниципальной  программой «Обеспечение профилактики правонарушений, безопасности населения и территории Тарногского муниципального округа на 2023-2027 годы», утвержденной постановлением администрации округа от 12.12.2022 № 21, в целях организации на территории округа добровольной сдачи гражданами незаконно хранящихся оружия, боеприпасов, взрывчатых веществ, взрывных устройств, средств взрывания и получения достоверной информации об их незаконном хранении, администрация округа
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
          1. Утвердить Порядок и условия выплаты денежной компенсации за добровольно сданные огнестрельное гражданское, служебное, боевое, ручное стрелковое оружие, боеприпасы, взрывчатые вещества, взрывные устройства (приложение  1).
          2. Утвердить размеры компенсации за добровольно сданные огнестрельное гражданское, служебное, боевое, рунное стрелковое оружие, боеприпасы, взрывчатые вещества и взрывные устройства (приложение 2).
          3. Признать утратившим силу постановление администрации Тарногского муниципального района от 06.09.2019 г. № 411 «Об утверждении Порядка и условий выплаты денежной компенсации за добровольно сданные огнестрельное гражданское, служебное, боевое, ручное стрелковое оружие, боеприпасы, взрывчатые вещества, взрывные устройства».
         4. Настоящее  постановление   подлежит  опубликованию в газете «Кокшеньга» и размещению  на официальном  сайте    Тарногского муниципального  округа  в  информационно-телекоммуникационной  сети  «Интернет».

Глава округа                                                                                     А.В. Кочкин

	Утвержден
постановлением администрации Тарногского муниципального округа от 04.07.2023 г.  № 518

 (приложение  1)

[bookmark: P31]Порядок и условия выплаты денежной компенсации
за добровольно сданные огнестрельное гражданское, служебное, боевое, ручное стрелковое оружие, боеприпасы, взрывчатые вещества
и взрывные устройства
(далее - Порядок)

1. Настоящие Порядок и условия выплаты денежной компенсации за добровольно сданные огнестрельное гражданское, служебное, боевое, ручное стрелковое оружие, боеприпасы, взрывчатые вещества и взрывные устройства регулируют вопросы назначения и предоставления единовременной денежной компенсации за добровольно сданные огнестрельное гражданское, служебное, боевое, ручное стрелковое оружие, боеприпасы, взрывчатые вещества и взрывные устройства (далее соответственно - оружие, денежная компенсация).
2. Право на денежную компенсацию имеют граждане, достигшие возраста 18 лет, зарегистрированные и проживающие на территории Тарногского муниципального округа, незаконно хранившие оружие и добровольно сдавшие его в ОМВД России по Тарногскому району (далее - гражданин).
3. Денежная компенсация назначается и предоставляется администрацией Тарногского муниципального округа Вологодской области  (далее – администрация округа).
[bookmark: P40]4. Гражданин имеет право обратиться за назначением и предоставлением денежной компенсации в течение шести месяцев с даты добровольной сдачи оружия.
[bookmark: P41]5. Для назначения и предоставления денежной компенсации гражданин (лицо, являющееся его представителем в соответствии с законодательством Российской Федерации) (далее - заявитель) представляет в администрацию округа  заявление о назначении денежной компенсации по форме согласно приложению № 1 к настоящему Порядку (далее - заявление) и следующие документы:
1) копия документа, удостоверяющего личность (в случае если от имени гражданина действует лицо, являющееся его представителем в соответствии с законодательством Российской Федерации, то дополнительно представляются документ, удостоверяющий личность представителя, и документ, подтверждающий соответствующие полномочия);
2) документ, подтверждающий факт добровольной сдачи гражданином незаконно хранящегося оружия, выданный в установленном порядке в ОМВД России по Тарногскому району;
 3) согласие на обработку персональных данных в соответствии с Федеральным  законом от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных».
6. Решение о назначении и предоставлении (отказе в назначении и предоставлении) денежной компенсации принимается администрацией округа в течение 5 рабочих дней со дня представления заявления и документов, указанных в пункте 5. настоящего Порядка.
[bookmark: P52]В случае осуществления администрацией проверки документов, указанных в  пункте 5. настоящего Порядка, на предмет соответствия содержащихся в них сведений достоверности, решение о назначении и предоставлении (отказе в назначении и предоставлении) денежной компенсации принимается администрацией округа в течение 5 рабочих дней со дня поступления последнего ответа на запрос администрации округа.
7. Администрация округа письменно сообщает заявителю о принятом решении в течение 5 рабочих дней со дня принятия соответствующего решения по адресу, указанному в заявлении.
8. Основаниями для принятия решения об отказе в назначении и предоставлении денежной компенсации являются:
[bookmark: P61]1) непредставление или представление не в полном объеме документов, указанных в пункте 5. настоящего Порядка;
[bookmark: P62]2) наличие в представленных документах неполных или недостоверных сведений;
3) истечение шести месяцев с даты добровольной сдачи оружия.
Заявитель имеет право повторно обратиться за предоставлением денежной компенсации после устранения оснований для отказа в назначении и предоставлении денежной компенсации, указанных в подпунктах 1) и 2)  настоящего пункта, в срок, установленный пунктом 4. настоящего Порядка.
9. Перечисление (выплата) денежной компенсации производится администрацией округа в течение 10 рабочих дней со дня принятия решения о назначении и предоставлении указанной денежной компенсации путем перечисления денежных средств на лицевой счет заявителя, открытый в кредитной организации.
Финансирование расходов, связанных с предоставлением денежной компенсации и ее доставкой, осуществляется за счет средств бюджета округа на соответствующий финансовый год и плановый период.

Приложение  1
к Порядку
(форма)

	Главе Тарногского муниципального округа

	(ФИО)

[bookmark: P81]ЗАЯВЛЕНИЕ

Фамилия, имя, отчество _____________________________________________,
зарегистрированного(ой) по месту жительства (месту пребывания) по адресу:
__________________________________________________________________

Наименование документа, удостоверяющего личность _________________
Серия и номер документа       ______________________________________
Кем выдан  _______________________________________________                             Дата выдачи           ______________________________________________
Дата рождения       ______________________________________________
Место рождения  _______________________________________________
Телефон __________________________________

Прошу предоставить мне денежную  компенсацию  за  добровольно  сданные  огнестрельное гражданское, служебное,   боевое,   ручное  стрелковое  оружие,  боеприпасы,  взрывчатые вещества и взрывные устройства (нужное указать)

К заявлению прилагаю следующие документы:
1. ______________________________________
2. ______________________________________
3. ______________________________________
Сумму денежной компенсации прошу перечислить:
а) через отделение федеральной почтовой связи _______________________;
б) финансово-кредитное учреждение _______________________ отделение  № ____________________ филиала № __________________________.
Правильность сообщаемых сведений подтверждаю.
Я   предупрежден(а)  об  ответственности  за  предоставление  документов  с
недостоверными сведениями.

«__»_______________ 20__ г.             Подпись: __________________________
[bookmark: _GoBack]

	Утверждены
постановлением администрации Тарногского муниципального округа от 04.07.2023 г.  № 518

 (приложение  2)

РАЗМЕРЫ
КОМПЕНСАЦИИ ЗА ДОБРОВОЛЬНО  СДАННОЕ ОГНЕСТРЕЛЬНОЕ
ГРАЖДАНСКОЕ, СЛУЖЕБНОЕ, БОЕВОЕ, РУЧНОЕ СТРЕЛКОВОЕ ОРУЖИЕ, БОЕПРИПАСЫ, ВЗРЫВЧАТЫЕ ВЕЩЕСТВА И ВЗРЫВЧАТЫЕ УСТРОЙСТВА

	№
п/п
	Наименование
предметов вооружения
	Сумма,
рублей за одну единицу

	1.
	Боевое оружие:

	1.1.
	автоматы, пулеметы, винтовки, карабины
	3500 - 5000

	1.2.
	пистолеты и револьверы
	3000 - 4500

	2.
	Гражданское оружие:

	2.1.
	охотничье оружие с нарезным стволом
	2000 - 4500

	2.2.
	гладкоствольные охотничьи ружья
	1000 - 3000

	2.3.
	огнестрельное оружие ограниченного поражения
	1000 - 2000

	2.4.
	газовые пистолеты и револьверы
	500 - 1000

	3.
	Самодельное огнестрельное оружие
	1500 - 3000

	4.
	Холодное оружие
	400 - 700

	5.
	Взрывчатые вещества
	100 - 1000 за 100 грамм

	6.
	Взрывные устройства
	1000 - 4000

	7.
	Боеприпасы к боевому оружию
	10 - 100

	8.
	Патроны к гражданскому оружию
	5 - 50

Примечание: размер денежного вознаграждения за каждый добровольно сданный предмет вооружения определяется комиссией, создаваемой в ОМВД России по Тарногскому району, с учетом его технического состояния, пригодности для производства выстрела (взрыва).
image1.jpeg